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Hestehaven barnehage Hestehaven, 4520 Lindesnes 38 25 74 10 

Språket er en viktig nøkkel for samhandling mellom mennesker.
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ÅRSHJUL FOR SPRÅK- OG MATEMATIKKGRUPPER

MÅLSETTING 

Språkgruppene er et ledd i barnehagens satsing på språkstimulering. Når vi arbeider med TRAS-registreringen er det viktig å iverksette tiltak som støtter barnet der utviklingen stopper opp. Ellers legger barnehagen vekt på den tydelige og bevisste voksne som språkmodell i alle situasjoner i barnehagen.  Å sette ord til handling i for eksempel rutinesituasjonene er en gunstig måte å formidle læring på. Språkgruppenes målsetting blir derfor:    Å gi barna et godt grunnlag for å lære, og for å delta i fellesskap i ei mindre gruppe. Å registrere språkutviklingen, og gi oppfølging til barn som trenger spesiell støtte med eventuelle henvisninger til andre instanser. Å gi flerspråklige barn en solid ballast før skolestart. 

DET FAGLIGE GRUNNLAGET   

Det metodiske arbeidet i språkgruppene bygger på Rammeplanen, TRAS, Teacch-ideer til oppgaver v. Synnøve Løge, Grunnleggende begrepssystemer v. Magne Nyborg, Språkveilederen utgitt av Bredtvet kompetansesenter og språkstimulerende aktiviteter og brosjyrer utgitt av NLL. Ellers har kunnskapsdepartementet utgitt flere dokumenter som oppfordrer barnehagene sterkt i å satse på språkstimulering (St.meld.nr.23 – Språk bygger broer, Fra eldst til yngst, kompetanse i barnehagen, St.meld.nr.16 - …Og ingen sto igjen, Barn i flerspråklige familier). Noe av innholdet er også hentet fra Pedagogisk Senter – Lindesnesregionen - sitt kurs i leseglede.| 3 


ALDERSGRUPPER 

Oppleggene er delt inn i 2- 3 år, 3-4 år og 4-5 år. Aktivitetene må tilrettelegges i vanskelighetsgrad ut fra barnets ferdigheter og utviklingsnivå. Hos de to minste gruppene har jeg vektlagt å utvide ordproduksjonen og språkforståelsen hos barnet. Med en god ballast av begreper både innen substantiv, verb, adjektiv og preposisjoner vil barnet får et godt grunnlag for å eksperimentere med språket når det skal lage setninger, forstå en handling i fortid, nåtid og framtid og gi fantasi og fakta ord i både lek og kommunikasjon.  De eldste barnas aktiviteter er mer rettet mot overgangen barnehage – skole. Abstrakt tenkning, lage eventyr og forstå en handling i tid er viktig. Å kunne lytte til lyder, høre forskjeller og se likheter, eksperimentere med tall – mengde, former, bokstaver og fortellinger blir vektlagt.  Å se sammenhenger mellom årsak og virkning og å knytte funksjon og relasjon sammen har betydning for barnets språkforståelse. Masse rim, regler og sanger kan med fordel benyttes i alle oppleggene. Dette handler om språklig bevissthet. Repetisjon av aktivitetene er også en fordel. Skolen benytter seg av læringsmål i det pedagogiske arbeidet, men i barnehagen skal vi ha fokus på prosessmål. Vi skal gi barna et grunnlag for læring gjennom erfaringsbaserte aktiviteter. Å bruke konkreter og lek i gruppa blir derfor veldig viktig.   

STRUKTUR 

Min erfaring er at gruppa gjerne kan vare i 45 min., men innholdet må variere. Faglitteraturen sier at en 6-åring kan holde oppmerksomheten i 15 – 20 min. og en 7-åring kan holde oppmerksomheten i 30 min. Derfor er det lurt at oppgavevalget varierer og suppleres med lek. For de minste kan en gjerne legge opp til en lekeaktivitet som har fokus på ett av temaene. Eks.: lek med transportmidler. Da er den ansatte tilrettelegger, observatør og veileder under aktiviteten. I leken vil en se om barnet bruker begrepene på det de leker med, om de bruker verb og preposisjoner, og om de har språkforståelse. Gruppa begynner når du henter barna. Mye språktrening ligger i overgangen fra leken på basen til en er i gruppa. Det å høre en beskjed, motta en beskjed og utføre en beskjed får barnet trenig på her. Da er det viktig at vi voksne behersker denne overgangen på en oversiktelig måte som kan bli til læring for barnet. Når en har ei organisert gruppe må lederen være tydelig og bevisst på sin funksjon overfor gruppa. En må gi korte og tydelige beskjeder, og gi barna en forutsigbarhet i forhold til det som skal skje. Eks. Du henter barna på basen. De får beskjed om å rydde og stå i kø ved døra. Når alle står ved døra sier du at de kan gå i kø til fingarderoben og sette seg der. Pass på at alle har hørt og utført beskjeden før du går videre. Hvis en springer inn i fingarderoben kan du stille og rolig hente ham og si: ”nå løp du” og gå tilbake til utgangspunktet med ham. Når 4 


alle sitter i fingarderoben gir du beskjed om hva som skal skje på gruppa og hvor gruppa skal være. Fra fingarderoben går de stille i kø til møterommet evt. grovgarderoben for å kle seg. I grovgarderoben sier du hva de skal ta på seg. Når alle har kledd seg kan de gå ut til snekkerboden / bålplassen. Pass på at du kommer først inn i rommet / til stedet der gruppa skal være og der gir du beskjed om hvor hvert enkelt barn skal sette seg. ”Du Anne kan sitte på den stolen”. Barn med konsentrasjonsvansker trenger spesielt korte beskjeder, og de trenger hjelp til å utføre beskjedene. Forutsigbarhet skaper trygghet. Derfor må en overgangsituasjon fra en aktivitet til en annen deles opp på en oversiktelig måte. Du må være bevisst på hva barna kan bestemme og hva du skal bestemme. Gruppa har et mål – språkstimulering, og dette skal vi ikke styre utenom. Det er oss voksne som har ansvar for at barnet får det tilbudet som rammeplan og årsplan legger opp til. Du bestemmer aktiviteten, men barnet kan bestemme om det skal tegne med sort eller rød farge. Hvis du ser at barna er opptatt av snekkerlek i frileken kan du for eksempel bruke verktøy i Kims lek i stedet for leker. Det er lurt å spille på barnets interesser når en skal arbeide med læringsbetonte aktiviteter. I selve struktureringen av gruppa får barnet trening i både samspill, kommunikasjon og oppmerksomhet – se TRAS. 

MESTRING Ros 

er en god motivasjonsform for læring, men rosen må stå til faktiske handlinger. Generell ros som ikke står til barnets innsats kan gi et galt selvbilde, og en skjev opplevelse av forholdet mellom arbeid, innsats og resultat.  I mindre grupper får vi god mulighet til å gi det enkelte barn tilbakemelding. ”Jeg ser at du kan tegne lange og korte streker – dette er bra”. ”Nå så jeg at du klarte å vente på tur – du kan dette – bra”. Å fokusere på det barnet kan i stedet for det barnet ikke kan gir følelse av mestring. Følelsen av å mestre øker igjen barnets lyst til å lære, og dette skaper også en god selvfølelse. Når et barn uttaler et ord feil er det viktig at vi ikke retter på barnet. Hvis vi retter på barnet kan det få talesperre, og vil ikke delta ved å snakke høyt. Det er lurt å gjenta rett det barnet svare ved for eksempel å si: ”Ja, du svarte rett, dette er en ballong” (long). Barnet visste hva gjenstanden var, men uttalte ordet feil. Det er viktig at barna får utvikle 

egenstyrke

 når de ikke lykkes. Da må de ha voksne rundt seg som kan motivere og tro på dem – ”prøv igjen”. Det er når en opplever et nederlag og reiser seg opp igjen at selvbildet blir satt på prøve og videreutviklet. 5 


STED 

Møterommet har tilgang til TV og video. Rommet har tavle og ower-head. Dette er et ypperlig sted hvis en skal lekeskrive, se bilder som barna har tatt på PC eller se film / video. Det er fint å sitte med bordaktiviteter i dette rommet. Snekkerboden kan brukes til bordaktiviteter og kombinert med sandkassa kan en ha eksperimentell lek med mengde, veiing og måling her. Snekkerboden er et egnet sted hvor det er lov å søle / grise litt. OBS: Rydd opp etter deg. Bålplassen er et fint sted når en skal gå på skattejakt og henge skattene opp på skattesnora som bindes mellom noen trær. Fisking bak den store stubben er OK, og bevegelseslek er ypperlig på bålplassen. Her kan vi også lytte til lyder. Vannlek – koke - damp, eksperimentering med frysing, smelting, flyte, synke, kulde og varme kan en gjøre ved bålet en vinterdag. Kjøkkenet og formingsrommet er et ypperlig rom nå en arbeider med sansene, mat, og ulike kontrastpar. Alt som finnes i disse rommene er ett eldorado for språkstimulering. Se mulighetene der du er. Konkreter med begreper fra dagliglivet er viktigere enn å kjøpe dyre spill og materiell. På bålplassen fikk barna erfaring med hva som kan brenne og hva ikke kan brenne. 

SPRÅKLIG BEVISSTHET OG LESEGLEDE 

Å arbeide med språklig bevissthet forebygger spesifikke språkvansker. Her er det viktig å arbeide med lyttelek, riming, sangleker, lage tøyseord, lekeskrive, boklesing og lage fortellinger. Ved å sette ord på egne tanker blir barnet synlig for seg selv og andre. En aktivitet kan være f. eks. å leke ”mitt skip er lastet med dyr som begynner på lyden A” osv. En kan lage tøyseord ved å sette sammen to ord som leke + hus = lekehus, ape + katt = apekatt, såpe + stein = såpestein, melk + hatt = melkehatt. Barna kan trekke to gjenstander fra en språkpose og lage tøyseord ved å navngi gjenstandene for så å sette ordene sammen til ett ord. Når en leser bøker er det viktig å presentere og bearbeide boka. Et enkelt høytlesningsopplegg kan se slik ut: 6 


    VALG av felles bok FØR LESNING – vise boka, illustratør og forfatter, samtale og reflekter over tittel, forsidebilde, handling, vanskelige ord og begreper, hva kan du om dette fra før, tegne ny framside, hva du tror vil skje, dramatisere det du tror vil skje…. UNDER LESNING – lytte til høytlesning, tenke over det leste; hva liker jeg, hva liker jeg ikke, samtale, skrive / tegne, respons, dele tanker med resten av gruppa. Det er viktig å foreta lesepauser for å forklare ord eller reflektere over; hva tror dere kommer til å skje… ETTER LESNING – personlig tilnærming til litteratur. En kan da tenke høyt ut fra følgende punkter: - jeg synes at…., jeg likte godt at…., jeg ble irritert over…., jeg tror at…., hvis jeg var…, jeg ble skuffet over…, jeg skulle ønske…, jeg ble overrasket over…., slutten var…fordi…         Barna kan lage et 

”bio-dikt”

 ut fra følgende punkter.                   Navn på hovedpersonen Kjønn på hovedpersonen Alder Tre karaktertrekk Setter pris på Liker ikke Pleier å Er ofte sammen med Savner Ønsker Tror Er glad for Er redd for Er i konflikt med Trenger Vil gjerne Navn på hovedpersonen  Barnas svar leses opp som et dikt til slutt. En annen måte å bearbeide teksten på er å 

dramatisere boka eller male / tegne

 noe fra handlingen. 

Å lage fortellinger

 utfordrer barnas fantasi og de blir bevisstgjorte på at en handling har en begynnelse, hendelser som skjer i en viss rekkefølge og ender med en slutt. Først, så, etterpå, til sist. En kan også arbeide med fortid, nåtid og framtid. 7 


Når en lager fortellinger kan barna fantasere rundt ulike gjenstander, men de trenger veiledende spørsmål fra en voksen for å få til en handling. Spørsmålene kan være f.eks hvem er hovedpersonen, alder, navn, hva spiser de, hvor sover de, hvor skal de, hva gjør personen, hvordan er været, hva skjer etterpå, hvordan skjer det, hvorfor skjer det osv….. Historien må gjenfortelles.  

”Word and Action”

 er en metode for å lære seg å lage historier. Se vedlegg 1 i årshjulet. En annen metode i fortellerlaging er potostorry eller moviemaking. 

MATEMATIKK 

I matematikkbegrepet legger vi antall, rom og form. Med grunnleggende ferdigheter menes: form, mønster, størrelse, rom, sortering, konstruksjon, tallbegrep og mengde. Verktøyet vi vil bruke er 

Numicon

. Numicon er et materiell som vektlegger visuelle, mentale representasjoner av antall, siffer og matematiske operasjoner.  Gjennom dette materiellet kan vi arbeide forebyggende i forhold til matematikkvansker hos barn. 

DOKUMENTASJON OG KARTLEGGING 

Barna kan få hver sin bok som blir ei arbeidsbok som det tegnes i, limes bilder i eller lignende. Identitetspermene kan også benyttes til barnas arbeid.  Ta bilder fra gruppene. Den som har gruppa bør ha en egen notisbok hvor observasjoner og notater angående aktivitetene nedtegnes. Noe av dokumentasjonen må formidles videre til baseleder og evt. foreldrene. Vær oppmerksom på at taushetsbelagt informasjon ikke kommer ut. TRAS skjemaet er også en dokumentasjon på barnets språkutvikling. Fagansvarlig kan ta Askeladdenscreening på de barna som vi er usikre på angående språkutviklingen, eller de barna som vi ikke vet i hvilken grad de har tilegnet seg norskspråket. Dette må i så fall godkjennes av foresatte. Språkgruppetilbudet må noteres som tiltak på TRAS-skjemaet og på skjemaet overgang barnehage - skole. Bekymringer drøftes fortløpende med baseleder. Henvisninger til andre instanser er baseleders ansvar i samarbeid med styrer. Fagansvarlig kan benyttes som observatør og veileder.  8 


 På jakt etter former på utelekeplassen. Barna fotograferer og her måtte det lages noen runde høyballer. Ikke alle barn liker å sitte ved et tegnebord å skrive / tegne. En ”tegnepinne” til bruk for sandtegning er mer spennende, for ikke å snakke om å tegne på en treplanke. OBS! Ikke alle barn lekeskriver med vårt skriftspråk. Inni en gammel datamaskin finner vi både former, kontrastpar, farger, materiell og ting som kan telles og sorteres.   9 


ALDER  2-3          ÅR 

MND AUGUST SEPTEMBER OKTOBER TEMA Bli kjent

  –  trygghet Bli kjent – 

trygghet Jeg

 har et 

navn

, 

mamma, pappa,

familien min, huset mitt 

Stell 

– vaske hender, skifte bleie 

Kontrastpar; stor – liten 

Stopp

NOVEMBER DESEMBER JANUER FEBRUAR Kroppen min Klær      K o ntrastpar; høy – lav 

Jeg – du, min - din 

Advent og jul Sansene Mat Dekketøy Kontrastpar; kald – varm 

Min tur – din tur; turtaking Håndmotorikk

Ulike leker Kontrastpar; lang – kort 

Kan jeg låne 

AKTIVITET 

Innkjøring Innarbeide gode rutiner Huset mitt med bilder av familien Hva er dette Språkpose bad / do Hva bruker vi det til Når på dagen bruker vi dette Leke med dukker – stelle dem Sang / rim og regle Kims lek Språkpose - klær Hva heter de Hvor bruker vi dem (kroppsdel) Hvilke barn har dette plagget (skjørt) på seg Hvor får vi tøyet fra / kjøpe / gave Hva gjør vi med tøyet når det blir skittent Leke klesvask (balje, vann, såpe, (vaskemaskin), klessnor, klesklype, strykejern. Befaring / ta bilder på vaskerommet  Sanger / rim / regler / eventyr Bevegelsessanger        Kle på dukker Språkeske jul  Lukte, smake, se, høre, ta på- kjenne       Sang; Julenissens bjeller   Lek med ting i lydkofferten Språkpose; mat og dekketøy Hva er dette, hva bruker vi dette til Når spiser vi dette (frokost, middag…) Hvor oppbevarer vi dette Hvor og hva får vi maten fra Hva spiser jeg hjemme – hva liker jeg Søtt, salt, surt, bittert – smakssans.  Leke matlaging – selskap / bursdag Gå på oppdagelsestur på barnehagens kjøkken – ta bilder Dekke bordet Kims lek Leke butikk  Lage kollasj ved å rive silkepapir o.l. i biter. Tegne og male. Språkpose; Leker Hva er dette Hva bruker vi dette til Hvilke farge / hva er det laget av Hvor finner vi dette i barnehagen – ryddelek 10 


MARS APRIL MAI 

Takk 

Møbler / utstyr Telle 1,2 Kontrastpar; tung – lett 

Vent litt / etterpå 

Skogen Former: rund / sirkel Språkeske uttale m,n,p,b,t,d Repetisjon kontrastpar Husdyr Verb;  gå, hoppe, sykle, springe,  synge…. Håndmotorikk 

Hvor får vi dette fra  Besøke lekebutikk  Leke lekebutikk, sortere og ryddeleker Kims lek  Språkpose; møbler  Hva er dette I hvilke rom har vi dette Hva bruker vi dette til Har vi dette i barnehagen - gå på jakt for å finne det Kims lek Lek i dukkekroken Eventyret om de 3 bjørnene  Språkpose; skogen Hva er dette Hvor finner jeg dette Årstidene Tur til bålplassen Tur i skogen   Språkpose; husdyr  Hva heter de  Hvor bor de  Hva spiser de  Hvem passer på dem  Hva kan de  Hva sier de  Hva får vi av dem  Kims lek  Rim / regler / sanger og eventyr om husdyr  Leke bondegård Bevegelseslek – sangleker Aktiviteter med riving, tegning og maling. 11 


ALDER: 3-4   ÅR MND. 

AUGUST 

TEMA 

Bli kjent. SEPTEMBER  Bli kjent med smakssansen. 

navnbildet

 sitt.  

Koordineringsøvelser 

øye – hånd, klipping 

Blyantgrep og hånddominans Kontrastpar

: liten – stor, mindre enn større enn, minst-mellomst-størst. 

Over og underbegreper

: mat og OKTOBER 

Lyttelek

 – regler og sang. 

Kontrastpar

: høy – lav, lavere enn – høyere enn, høyest-lavest. 

Uttale- språkforståelse- visuelt kortidsminnet. 

Fylle ut trasskjema. Videre henvisning? NOVEMBER 

Munnmotorikk. Kontrastpar

: tung-lett, tyngre enn, lettere enn, lettest, tyngst. Kontrastpar: flyte – synke. 

Ovre og underbegrep

: Klær. 

Håndmotorikk. 

12 

AKTIVITET 

Observere, kartlegge behov og planlegge grupper. Klappe stavelsene i navnet / navnene. Lage rytmisk regle med navnene – spille med instrumenter.  Se 

førskoleboka

 gjennom hele året. Skriv navnet til barna på like brikker. Barna skal lete etter / trekke sitt navn. Se på navnet på plassen sin i garderoben. Synge navnsanger – klappe / spille rytmen. Eventyret om de 3 bjørnene eller de tre bukkene Bruse – dramatisere.  Tur; finne en stor og liten stein, en stor og liten pinne osv.  Se matematikkofferten. Klipp ut mat fra reklamer – lim dem på veggen med tape. En etter en trekker en lapp og sier hva som er på bildet. Sorter bildene under middag, frukt, godteri og lignende. Finn mat i kjøleskapet og matboden – smak på salt, surt, søtt og bittert. Sett begreper på det dere finner. Se språkkort i språkreolen og matkofferten. Klapp til regler og sanger. Bruk instrumenter eller finn gjenstander som vi kan lage lyd med. Måle barna.  Uttaleboksene (TRAS). Hva er dette? Kan du gi meg den vi kan sitte i?  Kims lek med gjenstandene. Ajourføre opplegget ut fra TRAS registreringen. Hvis barnet har større problemer må tilbudet drøftes med baseleder. Se kofferten. Blåse lette og tunge ting til hverandre over ei bordplate (fjær, ping pongball, papirbiter, kartongbiter, stein osv). Hulekjerringa, blåsemaling eller såpebobler.  Tur: finne tunge og lette gjenstander. Ta med ei bøtte med vann: hva flyter og hva synker? Se språkkort i språkreolen. Sette ord til bildene – finne par, kan du finne det vi har på hodet? Skattejakt i garderoben: Kan du finne ei grønn lue? Barna trener på klipping, maling og tegning. 


DESEMBER JANUAR FEBRUAR MARS 

Farger. Under og overbegreper: 

kjøkkenredskaper, dekketøy

Smak og lukt. Julebegreper. Kontrastpar: 

tynnere enn, tykkest-tynnest. Lang-kort osv.

Tykk-tynn, tykkere enn-

Repeter 

over og underbegreper på mat, kler og kjøkkenredskaper. 

Under og overbegreper

. Møbler. 

Kontrastpar: 

fryse – tine, kald-varm lunka. 

Lyttelek. Under og overbegreper

: Dyr- husdyr, ville dyr, dyr i Afrika. 

Auditivt kortidsminne. Kontrastpar:

 mørke-lys FORELDRESAMTALER, TRAS registrering. Må opplegget justeres i forhold til TRAS-utfyllingen og foreldresamtalen? 

Under og overbegrep

: Transportmiddel  

Lydlek 

– med lydene til Male med ulike farger. Skattejakt i rommet: kan du finne noe blått i rommet? Sortere klosser / ting ut fra farger. Matche farger og sette sammen – se s. 29 i Teacch. Lag Kims lek med kjøkkenredskaper. Bruk bildene i ”imagier photos”. Med bind for øynene skal barnet lukte / smake på ulike ting: appelsin, eple, grankvist, såpe, salt, sukker og lignende. Språkeske (jul) på base 1. Snømannsangen. Se matematikkofferten. Tegne streker som er tynne- tykke, lange – korte. Hva kan strekene bli til: tre, skruer, slanger osv. Se språkposene, sette ord til bildene i ”imagier photos” og sorter dem. Sorter ut det som blir for vanskelig. Se språkposene.  Dramatiser Gullhår og de tre bjørnene. Mitt skip er lastet med mat/ møbel/ klær osv. Barna går på skattejakt etter varme og kalde ting i barnehagen. De tar bilde av det de finner. Skriv ut bildene (gjerne 2 pr. ting) og bruk dem som ett spill. Kan du trekke ett bilde – var det en varm eller kald ting? Tell til slutt hvor mange varme og kalde ting du har trukket. Fryse vann og smelte snø – hva skjer? Se lydkofferten. Gjemme et timeur i rommet. Et barn skal gå etter lyden og finne det. Lydlotto (se hylle på arbeidsrommet). Lek og sang med dyrelyder. Lydbokser – finne par med lik lyd. Se språkposer. Navngi dyrene. Se dyrelydlotto. Sortere dyrene i forhold til hvor de bor. Legg mange kjente dyr på bordet etter at barna har navngitt dem. Si til barnet: kan du gi meg kua og grisen. Klarer barnet å huske hva du spurte etter og gi deg to dyr øker du antallet: kan du gi meg høna, hesten og elefanten osv.  Lek med lommelykt i et mørkt rom. Hva ser du på bildene i mørket og med lys? Vær i dialog med de som skal ha foreldresamtalene – hva har du observert på gruppa? Se språkpose. Lek med bilkofferten.   Se lydlotto og lotto i blå liten plasteske. 13 


APRIL MAI JUNI transportmidlene. 

Kontrastpar

: myk – hard, mykere enn- hardere enn, mykest-hardest. 

Pronomen

: jeg-du, han-hun, vi-dere. 

Håndmotorikk. Preposisjoner

: på, under, bak, forrand inni, ved siden av….  

Språklig bevissthet

 - rime – tøyse med ord. 

Under og overbegrep

: leker. 

Verb

lyd. : bevegelseslek. 

Kroppen - 

navn på kroppsdelene 

Kontrastpar

: fort-seint, høy lyd – stille 

REPITISJON. 

Dokumentasjon.  Rapportering gjennom ett refleksjonsnotat. Tur: lytte til lyder fra trafikken – hva kjørte på veien?  Lage skattesnor i eller utenfor barnehagen: Gå på jakt etter myke – harde ting – henge dem på snora. Fortelle hva de fant. Skattesnora ligger i språkreolen. Samtalebilder (hva holder han i hånda)? Ta bilder av dere i gruppa. La barna holde ulike ting eller stå ved siden av / på ulike ting. (Her er vi. Hva bærer du Line i hendene dine)? Barna trener på klipping, maling og tegning. Finn et lite dyr / el. Maskot som gjemmes et sted. Barnet skal finne det med øynene og si hvor det er (eks. på lampa, under stolen) Sang: Det satt tre katter på ett bord… Rime på hus /katt….. Vise to gjenstander, navngi dem og så sette tingene / ordene sammen til ett ord (eks. hus- mus= husmus, do-kost=dokost, kake-mann= kakemann, gris-sko=grisesko). Kims lek med leker. Leke butikk. Klippe ut bilder fra kataloger / reklamer og henge på veggen. Barna trekker en lapp og sier hva de trakk. Fiskelek- hva heter den gjenstanden du fisket?   Stiv heks – stopp på signal. Barna kan krype, åle, hoppe, springe, sove osv. Kan bruke bilder fra Skrivab – art nr. 9385766 – rød eske på arbeidsrommet. Se permen” Jeg og du” Herico (kontrollark s.10, s.18) språkreolen på pauserommet. Synge og spille høyt- lavt, hviske, synge fort- seint eks: Hode skulder kne og tå, Madam Hansen sin sønn. Mitt skip er lastet: med- over og underbegreper Legg inn i barnas perm bilder og skriftlig materiell – tegninger de har laget. Formidl til baseleder det du har arbeidet med og erfaringene under vegs: gjort – lært – lurt (KORT).  14 


ALDER 4-5     ÅR MND. 

AUGUST NOVEMBER 

TEMA 

Bli kjent. SEPTEMBER  Bli kjent med 

navnbildet

 sitt. 

Vente på tur, tape – vinne. Begrepstrening. Munnmotorikk. Håndmotorikk. 

OKTOBER Ulike 

kontrastpar 

og gradbøyningen av disse.  Kort – lang, kortest-lengst, kortere enn, lengre enn Stor-liten… Tynn-tykk… Høy-lav…. Kald-varm… Tung-lett… (flyte-synke) Ny-gammel… Høy lyd-stille…  Fort-seint… 

Matematikk Uttale, språkforståelse. 

Fyll ut TRAS-skjema. Videre henvisning? 

Former:

 sirkel, trekant, firkant, (rektangel). 

Lekeskrive. Lyttelek. Bokstav – ord – setning- fortelling. AKTIVITET 

Observere, kartlegge behov og planlegge grupper. Skrive barnas navn på like brikker. De skal finne sitt navn på brikken.  Skrive flere navn på tavla – barna skal finne sitt navn på tavla. Skrive inn barnets navn 4-5 ganger i en tekst (et lite eventyr). Barnet skal tegne en ring rundt sitt navn. Klappe stavelsen i navnet – lage regle med navnene. Skrive navnet sitt. Spille memory – sette ord på det som er avbildet på brikken (trespill på arbeidsrommet). Skattesnor på bålplassen. Barna går på skattejakt og finner blomst, pinne blad og lignende og henger på snora. De forteller hva de har funnet, fargen og lignende. Se munnmotorikkofferten Blåsemaling, blåse tunge og lette ting over ei bordplate. Hulekjerringa. Trene på blyantgrep og klipping. Se matematikkesken. Kan bruke oppgaver fra førskolehefter. Kan gå på bålplassen og finne naturmateriale som stein, pinner, blad. Dramatisere ”de tre bukkene bruse” Spille og variere i hastighet og styrke. Sang. Oppe på fjellet, Snømannen… Tegne pinner / spiker/ mennesker som er høye, korte, tykke, lange, lave og lignende. Bevegelseslek og stopp på signal (stiv heks).Eks. gå stille – stopp, hoppe høyt stopp osv. 

Numicon

 – sortere etter størrelse, antall og form, se forskjeller og likheter. Uttaleboksene TRAS. Hva er dette? Kan du gi meg den vi kan spise med….. Gå på skattejakt med fotoapparat – ta bilder av ulike former i omgivelsene – bearbeide dette. Bruke trafikkskilt – arrangere ei sykkelløype. Legge former på rett plass på brettet – se språkreolen. Skrive og tegne på overheadark – vise dette. Mitt skip er lastet med klær som begynner på L (lue). Barna lager eventyr. Ut fra 5 ulike 15 


DESEMBER JANUAR 

Taktil formopplevelse. Visuelt kortidsminne. Auditivt kortidsminne. Lyttelek. Smak og luktesans. Lekeskrive.

Tid og handling

(etterpå). ; først-så-tilslutt. I går-i dag-i morgen, før-nå-senere Se / høre 

likheter og forskjeller

, hva er rart og hva er rett. 

Rime og lage tøyseord. 

Noe kan ha samme navn men bety forskjellig: jul, hjul, tre,3. FEBRUAR 

Stoff /materiell

: tre, jern, plast, plastikk, papp, papir, stoff, ull, bomull, skinn, gummi….. 

Mønster

: rutete, stripete, blomstrete, bølgete, prikkete…..  

Overflate

: ru, glatt, blank, matt,lodden….  gjenstander skal barna lage en fortelling. Eks. sau, trå, knapp, saks og slange. Du hjelper dem i gang ved å si: Det var en gang en sau som gikk en tur til Lyngdal, der kjøpte han…..  Barna navngir ulike gjenstander (ku, skei, bil, ballong….). Legg gjenstandene i en pose og la barna kjenner med hånda hva de tar i uten å se. De sier hva de fant i posen. Kims lek. Legg flere gjenstander på bordet som barna kjenner. Si: Kan du gi meg kua og skeia? Hvis barnet husker begge tingene uten at du gjentar beskjeden øker du antallet til tre – fire – fem ting. Gjem ett timeur og la barna finne det ved å lytte til lyden.  Lydlotto. Med bind for øynene skal barnet gjette hva de lukter / smaker på (surt-søtt-salt-bittert). Skrive brev til julenissen eller julekort til besteforeldrene. Lage en historie ut fra bilder Lage fortelling ut fra flere bilder – color cards (røde esker på arbeidsrommet). Oppgaver fra førskolehefter. Bruke 

Numicon. 

Si setning som ”til jul kommer påskeharen med pakker, når jeg skal sove tar jeg på meg pysjen og legger meg under senga….” Vis gjenstander eller bilder av gjenstander. Sett ord på dem og sett sammen to og to gjenstander og ord. Eks: katt - bil  = kattebil, hjul – 3 = juletre Det var en gang en katt som hadde en….hatt. Det var en gang ei mus som hadde…. et hus. Se materiellkofferten. Kan du finne noe i rommet som er laget av glass osv. Gå på tur (utelekeplassen) og ta bilde av ting som er laget av ulikt materiell.  Mitt skip er lastet med noe som er laget av tre….. stol. Se i stoffeska på formingsrommet etter stoff med ulikt mønster – gå i garderoben å se om dere finner klær med likt mønster. Se språktipspermen grunnleggende begreper og mønster / overflateark i brevordner i språkreolen. 16 


MARS APRIL MAI 

Håndmotorikk 

FORELDRESAMTALER, TRAS registrering. Må opplegget justeres i forhold til TRAS utfyllingen og foreldresamtalen? 

Antall.

 1,2,3….., første, andre, tredje….. Få – mange, telle bakover. 

Lekeskrive

 tall og bokstaver.  

Farger. Plass- preposisjoner. Stilling og retning

høyre, langs noe, framover-bakover, først - sist i køa).  (ut – inn, venstre-

Klassifisere og sorter

underbegreper: mat, klær, møbler, dyr, transportsmidler…. 

Forandringer. Lekeskrive. Skolebegreper. 

 i over og Bruke 

Numicon

. Klippeøvelser og trene på blyantgrep. Vær i dialog med de som skal ha foreldresamtalene om hva du har observert. Sortere og ryddelek av småting som skruer, spiker, tegnestifter, binders og makaroni. Spill på barnas interesser. La dem for eksempel telle og sortere verktøyet i snekkerboden. Se oppgaver i førskoleheftene. Spille spill som ludo (terningspill). Treeske med spor (postkasse) på arbeidsrommet. Sortere brikkene etter likt antall prikker på brikkene. Skrive beskjeder på lapper, skrive på tavla, leke basar og butikklek. Eventyret: geitekillingen som kunne telle til ti. Fargelek, maling. Bruke små farga klosser og tallbrettet på arbeidsrommet. Se språktipspermen – grunnleggende begrepsystemer. Sanglek. En elefant kom marsjerende – bruk begrepene forrand – bak – bakerst. Gjem en figur og barna skal se hvor det er eks: på stolen, under bordet, inni vanten, bak skoen osv. Lek: barna står forrand hver sin stol. Spill musikk og gi beskjed: når musikken stopper skal dere stå bak stolen…. På stolen… ved siden av stolen… under stolen…. forrand stolen….  Se språkposene. Memory i tre på arbeidsrommet. Klipp ut bilder fra reklamer og lim dem inn i arbeidsboka eller sorter dem i esker under overbegrepene. Se grunnleggende begrepssystemer. Bande to ulike farger – hva skjer… Fryse og smelte vann – hva skjer…. Forandringer i vekt /mengde– hva skjer når jeg har en kopp med vann i ei bøtte og tilsetter 3 kopper til (tomt – halvfullt – renne over).  Lage mobiltelefon av en liten treplanke. Tegne / skrive med kritt. Skrive i sanden. Se powerpoint overgang barnehage – skole. Leke skole. 17 
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